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Abstrakt:

Táto bakalárska práca popisuje vzájomnú separáciu Am (ako reprezentanta trojmocných

minoritných aktinoidov) a Eu (ako reprezentanta trojmocných latanoidov) pomocou

kvapalinovej extrakcie a extrakcie na pevnej fáze. V teoretickej časti boli popísané separačné

techniky pre použité jadrové palivo s dôrazom na aktinoidy a lanthanoidy. V praktickej časti

bolo cieľom stanoviť rozpustnosť molekuly Fenol-BTPhen v cyklohexanóne a oktan-1-ole,

pozorovanie kinetiky kvapalinovej extrakcie a kinetiky extrakcie na pevnej fáze. Boli testované

dve perspektívne extrakčné činidlá Fenol-BTPhen-SiO2-Fe2O3 určeného pre extrakciu na

pevnej fáze a Fenol-BTPhen určeného pre kvapalinovú extrakciu.
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Abstract:

This bachelor thesis describes the mutual separation of Am (as a representative of trivalent

minor actinids) and Eu (as a representative of trivalent lathanoids) using liquid and solid phase

extraction. Separation techniques of used nuclear fuel are described in the theoretical part. In

the experimental part, the main goals were the determination of solulibity of Phenol-BTPhen

molecules in cyclohexanone and octan-1-ol, the observation of the kinetics of liquid extraction

and the kinetics of extraction to the solid phase. Two prospective extraction agents were used:

Phenol-BTPhen-SiO2-Fe2O3 intended for solid phase extraction and Phenol-BTPhen intended

for liquid extraction.
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Použité symboly a skratky

AHA alfahydroxylová kyselina

An(III) trojmocné aktinoidy

ASCEPT Actinide Recycling by Separation and Transmutation

BTBP 6,6´-bis(1,2,4-triazin-3-yl)-2,2´-bipyridín

BTP 2,6-bis(1,2,4-triazin-3-yl)-pyridín

BTPhen 6,6´-bis(1,2,4-triazin-3-yl)-2,2´-fenantrolín

CEA-GANEX Comision of Atomic Energy Groupe Actinide Extraction

CHALMEX Chalmers Extraction

1c-SANEX 1-Cycle Selective Actinide Extraction

CyMe4- BTBP 6,6-bis(5,5,8,8-tetramethyl-5,6,7,8-tetrahydro-benzo[1,2,4]-

triazin -3- yl)-[2,2]-bipyridín

CyMe4-BTP 6,6-bis(5,5,8,8-tetramethyl-5,6,7,8-tetrahydro-benzo[1,2,4]

-triazin-3- yl)-[2]-pyridín

D distribučný faktor

DEHIBA N,N-di-(etyl-2-hexyl)izobutylamid

DIAMEX Diamide Extraction

DMDOHEMA N,N´- dimetyl-N,N´-dioktylhexyletoxymalonamid

DTPA Kyselina diethyléntriamíntetra octová

Dw hmotnostný distribučný faktor

%E extrakčné percento

EURO-GANEX European Groupe Actinide Extraction

EUROPART European Research Program for the Partitioning of Minor

Actinides from High Active Wastes Issuing the Reprocessing of

Spent Nuclear Fuels

FS-13 triflormetyl fenyl sulfon

GANEX Grouped Actinide Extraction

HDEHP Bis(2-etylhexyl)hydrogén fosfát

HEDTA Kyselina N-(2-hydroxyetyl)etyléndiamín-N,N',N'-trioctová

HPGe High Purity Germanium

i-SANEX inovative- Selective Actinide Extraction

ITU The Institute for Transuranium Elements

JAEA Japan Atomic Energy Agency

KD rozdeľovací pomer

Ln(III) trojmocné latanoidy

MOX Mixed Oxide fuel

NEWPART A European Research Programme for Minor Actinide

Partitioning within the 4th Framework Programme

PARTNEW A European Research Programme for Minor Actinide

Partitioning within the 5th Framework Programme

PUREX Plutonium Uranium Redox Extraction

RAO radioaktívny odpad

REDOX Oxidation Reduction Extraction

r-SANEX regular-Selective Actinide Extraction

S´ veľkosť styčnej plochy

SETFICS Solvent Extraction for Trivalent f-elements Intra-group

Separation in n-octyl(phenyl)-N,N-

diisobutylcarbamoylmethylphosphine oxide (CMPO)-

complexant System

SF separačný faktor

SO3-Ph-BTP 2,6-bis(5,6-di(sulfofenyl)-1,2,4-triazín-3-yl)pyridín

TALSPEAK Trivalent Actinide Lanthanide Separation

TBP tributylfosfát

TODGA N,N,N,N-Tetraoctyl diglykolamid

TPH teofylín

TRU transuranové prvky

TRUESPEAK Transuranic Element Separation by Phosphorous Reagent

TWh terarwatthodina
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1 Úvod

Výroba elektrickej energie je založená na princípoch jadrovej energetiky hlavne v členských

štátoch Európskej únie. Za rok sa v celej Európskej únii vyprodukuje 6259 TWh elektrickej

energie produkovanej na jednu osobu ,ale výhodou je, že bol zaznamenaný výrazný pokles

podielu uhlia na výrobe elektriny z 30,6 % (datované v r.2000) na 14,5 % (datované

v r.2019).[1]

Medzi hlavné výhody jadrovej energetiky patrí vysoká efektívnosť z hľadiska výroby a ľahká

skladovateľnosť paliva, menší objem produkovaných odpadov v porovnaní s fosílnymi

palivami a minimálne emisie popola a CO2 do ovzdušia. Má to však aj svoje nevýhody ako

nepriaznivý vplyv na životné prostredie, vysoké investície a možnosť vzniku radiačnej havárie.

Pri produkcii elektrickej energie z jadrových elektrární dochádza zároveň k produkcii

rádioaktívneho odpadu. Napriek tomu patrí medzi najvyužívanejšie spôsoby, hlavne vďaka

obrovským výhodám. [2]

Jedným z hlavných cieľov výskumu je zníženie objemu odpadu a ochránenie ekologického

systému. Vyskytujú sa dve možnosti ako nakladať s ožiareným jadrovým palivom. Buď sa

ukladá do hlbinného úložiska, alebo dôjde k jeho spracovaniu a odseparovaniu uránu

a plutónia, alebo sa ponechá niekoľko desiatok rokov, než sa rozhodne o jeho ďalšom

spracovaní. Po odseparovaní uránu a plutónia následne dochádza k vytriedeniu lantanoidov od

minoritných aktinoidov a štiepnych produktov. Najvyužívanejšou metódou separácie plutónia

a uránu od zvyšku ožiareného paliva je proces PUREX (Plutonium Uranium Redox

Extraction). Po jeho uskutočnení rádiotoxicita paliva bude podobná ako rádiotoxicita uránovej

rudy po niekoľkých tisíckach rokov. Rádiotoxicita je vlastnosť rádioaktívnych izotopov, ktoré

svojím vyžarovaním v organizme môžu vyvolať morfologické a funkčné zmeny, vrátane ich

toxických vlastností. [3]

To, čo stojí za povšimnutie na nižšie uvedenom Obr.č.1 je, že rádiotoxicita zrecyklovaného

materiálu dosiahne úroveň prírodnej rádiotoxicity uránovej rudy o niekoľko sto rokov zatiaľ čo

priamou likvidáciou vyhoreného paliva trvá 200-300 tisíc rokov, než sa dosiahne rovnaký

výsledok. Dôvodom je, že minoritné aktinoidy podliehajú tzv. rozdeleniu a transmutácii (z ang.

partitioning and transmutation). Prvá metóda má síce vyššie ekonomické požiadavky, no

miernejšie environmentálne riziká ich s odstupom času prevyšujú.[4]
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Obr.č.1:Pokles rádiotoxicity v čase pre rôzne scenáre zaobchádzania s ožiareným jadrovým

palivom [4]

Jednou z výhod prepracovania paliva je možnosť vytvorenia nového paliva z vyhoreného. Na

Obr.č.2 je zobrazených niekoľko dôležitých vlastností spojených so životným cyklom

rádioaktívneho odpadu, pričom je očividné, že k dlhodobým prispievateľom rádiotoxicity patrí

plutónium spolu s minoritnými aktinoidmi. To je dôvodom ich separácie, po ktorej sú minoritné

aktinoidy transmutované.[4]

Minoritné aktinoidy, ku ktorým patrí napr. Am alebo Cm, a mnohé ďalšie transplutoniové prvy

produkujú v použitom jadrovom palive veľké množstvo tepla počas ich rádioaktívneho

rozpadu, a tiež zapríčiňujú dlhodobú rádiotoxicitu. Preto je nevyhnutné minoritné aktinoidy

z použitého vyhoreného paliva odseparovať od latanoidov.[5]


[…]


V tretej časti bola pozorovaná kinetika extrakcie na pevnej fáze pre látku Fenol-BTPhen-SiO2-

Fe2O3. Hodnota hmotnostného distribučného faktora pre vzorku, ktorá bola len na

ultrazvukovom kúpeli, je D(Am)=29,0 a distribučný faktor európia je D(Eu)=4,2. Hodnota

hmotnostného distribučného faktora pri ktorom nastala rovnováha pre amerícium je

Dw(Am)=99,7± 2,0 a pre európium sa rovnováha dosiahla od hodnoty Dw(Eu)=7,3 ± 0,5.

Maximálna hodnota separačného faktora bola stanovená ako SF(Am/Eu)=15,9 ± 1,1. Po porovnaní

separačného faktora pre extrakciu na pevnej fáze so separačným faktorom pre kvapalinovú

extrakciu, kde sa použil cyklohexanón vyplýva, že väčšiu selektivitu jednotlivých iónov

vykazuje kvapalinová extrakcia a je vhodnejšia pre separáciu minoritných aktinoidov od

latanoidov. Pri kvapalinovej extrakcií sa javí byť lepším extrakčným činidlom cyklohexanón

než oktan-1-ol. Použitá extrakčná látka Fenol-BTPhen-SiO2-Fe2O3 má perspektívu pri

ekologickej separácií minoritných aktinoidov od lantanoidov.
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7 Prílohy

Tab.8: Namerané počty impulzov (N) na GAMA detektory pre rádionuklidy amerícia (Am)

a európia (Eu) pre kvapalinovú extrakciu, kde boli v extrakčnom systéme prítomné látky

Fenol-BTPhen a cyklohexanón, merané pre vodnú fázu (aq1, aq2) a organickú fázu

(org1,org2), kde číslo v pravo popisuje dobu trepania.

Typ fázy
N(Am)

[count]

N(Eu)

[count]

aq1_2 21286 ± 156 4052 ± 68

aq2_2 21037 ± 154 4106 ± 68

aq1_5 19666 ± 149 4115 ± 69

aq2_5 19062 ± 145 3940 ± 66

aq1_8 18894 ± 147 4015 ± 67

aq2_8 19026 ± 146 4083 ± 68

aq1_10 18579 ± 144 4041 ± 68

aq2_10 18775 ± 145 4056 ± 67

aq1_30 17937 ± 143 3976 ± 68

aq2_30 17917 ± 142 4047 ± 67

aq1_60 17660 ± 141 3985 ± 68

aq2_60 17415 ± 140 3994 ± 67

org1_2 9418 ± 101 46 ± 13

org2_2 9664 ± 104 53 ± 10

org1_5 10308 ± 105 84 ± 12

org2_5 10581 ± 108 82 ± 11

org1_8 10567 ± 110 67 ± 11

org2_8 10612 ± 108 95 ± 11

org1_10 11196 ± 114 108 ± 16

org2_10 11032 ± 110 92 ± 14

org1_30 10583 ± 108 123 ± 15

org2_30 11058 ± 109 144 ± 15

org1_60 12100 ± 117 157 ± 15

org2_60 11164 ± 110 172 ± 16
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Tab.9: Namerané počty impulzov (N) na GAMA detektory pre rádionuklid amerícium (Am)

pre kvapalinovú extrakciu, kde boli v extrakčnom systéme prítomné látky Fenol-BTPhen

a oktan-1-ol, merané pre vodnú fázu (aq1, aq2) a organickú fázu (org1,org2), kde číslo

vpravo popisuje dobu trepania.

Typ fázy N(Am)

[count]

aq1_2 30433 ± 184

aq2_2 30627 ± 183

aq1_5 30265 ± 184

aq2_5 30138 ± 181

aq1_10 29304 ± 181

aq2_10 30817 ± 186

aq1_30 28257 ± 176

aq2_30 29938 ± 184

aq1_60 28257 ± 179

aq2_60 28257 ± 179

org1_2 859 ± 31

org2_2 996 ± 36

org1_5 1026 ± 34

org2_5 1088 ± 34

org1_10 1215 ± 37

org2_10 1210 ± 37

org1_30 1200 ± 36

org2_30 1429 ± 42

org1_60 1294 ± 39

org2_60 1245 ± 37
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Tab.10: Namerané počty impulzov (N) na GAMA detektory pre rádionuklidy amerícia (Am) a

európia (Eu) pre extrakciu na pevnej fáze, kde bol v extrakčnom systéme prítomný Fenol-

BTPhen-SiO2-Fe2O3, merané pre vodnú fázu (aq1, aq2), kde číslo vpravo popisuje dobu

trepania.

Typ fázy
N(Am)

[count]

N(Eu)

[count]

aq1_0 5598 ± 79 3526 ± 64

aq2_0 5884 ± 82 3750 ± 65

aq1_2 3245 ± 61 3408 ± 63

aq2_2 3399 ± 63 3424 ± 62

aq1_5 3516 ± 65 3207 ± 61

aq2_5 3665 ± 65 3534 ± 63

aq1_10 12524 ± 119 3655 ± 65

aq2_10 13141 ± 121 3871 ± 67

aq1_30 11240 ± 112 3562 ± 63

aq2_30 11788 ± 114 3739 ± 66

aq1_60 9283 ± 101 3796 ± 65

aq2_60 9663 ± 106 3738 ± 65

aq1_120 8614 ± 99 3677 ± 65

aq2_120 8750 ± 99 3925 ± 66

Tab.11: Namerané počty impulzov (N) na GAMA detektory pre rádionuklidy amerícia (Am)

európia (Eu) pre štandardy (Nšt).

Typ fázy N(Am)

[count]

N(Eu)

[count]

št1 32544 ± 192 4415 ± 71

št2 31011 ± 186 4380 ± 70

št3 9541 ± 104 3985 ± 67

št4 9592 ± 104 4026 ± 68
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