POSUDOK OPONENTA NA BAKALÁRSKU PRÁCU

Názov práce: **Separáční chemie lathanoidů a minoritních aktinoidů**

Autor práce: **Helena Vesteg**

Vedúci/školiťel' práce: **RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D.et Ph.D.**

Konzultant: **Ing. Miriam Mindová**

Školiace pracovisko: **České vysoké učení technické v Praze Fakulta jaderná
a fyzikálne inženýrská Katedra jaderné chemie**

Oponent práce: **doc. RNDr. Michal Galamboš, PhD.**

Pracovisko oponenta: **Univerzita Komenského v Bratislave, Prírodovedecká fakulta,
Katedra jadrovej chémie**

KRITÉRIÁ HODNOTENIA

| | |
|---|----------|
| Prehľadnosť a logická štruktúra práce | B |
| Formálna, jazyková, štylistická a terminologická úroveň práce | D |
| Aktuálnosť zvolenej témy práce | A |
| Analýza domácich a zahraničných informačných zdrojov | C |
| Formulácia cieľov | A |
| Metódy spracovania riešenej problematiky | B |
| Analýza a interpretácia výsledkov | B |
| Rozsah a úroveň dosiahnutých výsledkov | A |
| Formulácia záverov práce | A |
| Prínos pre rozvoj vedného odboru | A |

PRIPOMIENKY, NÁMETY A OTÁZKY

Posudzovaná bakalárska práca popisuje vzájomnú separáciu Am^{3+} (reprezentant trojmocných minoritných An) a Eu^{3+} (reprezentant trojmocných Ln) prostredníctvom kvapalinovej extrakcie a extrakcie tuhou fázou. Testovali sa extrakčné činidlá *Fenol-BTPPhen* pre kvapalinovú extrakciu a *Fenol-BTPPhen-SiO₂-Fe₂O₃* pre extrakciu tuhou fázou. Čiastkové ciele práce boli zamerané na:

1. Vypracovanie prehľadu o možnostiach separácie lantanoidov a minoritných aktinoidov.
2. Charakterizovanie extrakčného procesu a jeho charakteristiky.
3. Porovnanie rozpustnosti extrakčného činidla a rýchlosti extrakcie vybraných rádionuklidov v oktán-1-ole a cyklohexanóne.
4. Porovnanie vplyvu modifikácie extrakčného činidla na rýchlosti extrakcie rádionuklidov (kvapalinová extrakcia vs. extrakcia tuhou fázou).

Stav riešenej problematiky doma i v zahraničí je spracovaný na dobrej úrovni a ponúka rýchle zorientovanie sa v danej problematike. Posudzovaná bakalárska práca obsahuje zopár nesprávne štylizovaných viet, nejednotnosť odborných termínov a nedostatky v typografickej úprave. Napr.:

extrakcia na pevnej fáze – extrakcia tuhou fázou

rozlišovať – výrobca, vydavateľ, dodávateľ

trepačka – laboratórna miešačka, extraktor, ..“

doba trepania – doba miešania

popis obrázkov preložiť do jazyka, ktorým je celá práca napísaná

Neodporúčam používať wikipédiu, ako dôveryhodný informačný zdroj.

Práca prináša užitočné experimentálne výsledky z charakterizácie extrakčných systémov pre separáciu Am^{3+} od Eu^{3+} s využitím extrakčných činidiel *Fenol-BTPPhen* a *Fenol-BTPPhen-SiO₂-Fe₂O₃*.

Otázky

1. Aké faktory vplývajú na účinnosť extrakcie?
2. Priblížte teóriu kinetických – rýchlostných modelov extrakcie.
3. Ovplyvňovali ste teplotu a pH extrakčných systémov?
4. Na čo slúži tzv. synergický efekt v kvapalinových extrakčných systémoch?
5. Aké sú výhody a nevýhody pri porovnávaní kvapalinovej extrakcie a extrakcie tuhou fázou?

ZÁVEREREČNÉ STANOVISKO

Po celkovom zhodnotení posudzovanej bakalárskej práce konštatujem, že práca je vypracovaná na dobrej odbornej úrovni. Ciele práce boli splnené v plnom rozsahu. Práca má slušnú estetickú úpravu, spĺňa kritériá kladené na bakalárske práce, preto predkladanú prácu odporúčam na obhajobu. Po jej úspešnom obhájení odporúčam udeliť bakalarentke Helene Vesteg akademický titul „bakalár“ (skrátene Bc.) v študijnom odbore Jaderná chemie.

Celkové hodnotenie: „B“

Bratislava 30.8.2022

doc. RNDr. Michal Galamboš, PhD.
oponent